De altfel, ostașii basarabeni din acest oraș
aveau să își arate susținerea față de limba maternă (română) și pentru autodeterminare, prin
organizarea împreună cu Partidul Național Moldovenesc a unui miting de amploare la care au
participat peste 10.000 de soldați, în ziua de 18 aprilie/1 mai 1917. Hotărârile adoptate prevedeau
ca „Țara Basarabiei să nu se mai ocârmuiască decât prin aleșii ei, care vor întocmi Sfatul Țării. Acest
Sfat va face zacoanele (legile) privitoare la viața obștească și particulară în țară și va avea în vedere
să supravegheze îndeplinirea acestor zacoane”4 (subl. n.). Câteva zile mai târziu, la 14/27 mai 1917,
la Odessa, se constituia ,,Comitetul executiv moldovenesc al soldaților și ofițerilor” sub
conducerea maiorului de stat major Em. Catelli. Acest Comitet a trimis emisari în mai multe
orașe ale Rusiei pentru a determina soldații moldoveni (români) de a se întoarce în Basarabia.
Totodată, la 7/20 mai 1917 și-a dechis lucrările, la Chișinău, primul Congres al țăranilor din
Basarabia în cadrul căruia s-a cerut reformă agrară „înfăptuită pe temeiul celei mai largi democrații,
căci a sosit și pentru dânșii ziua dreptății”5 (subl. n.).

În atari condiții, la 20 octombrie 1917, la Chișinău, în cadrul primului
Congres al moldovenilor din Rusia, s-a hotărât constituirea Sfatului Țării ca organ legislativ
pentru administrarea «treburilor Basarabiei autonome»10.

La 21 noiembrie/4 decembrie 1917 își deschidea lucrările Sfatul Țării, organul suprem
ce urma să adopte un program de reforme democratice, economice, politice și sociale în
Basarabia și for care era compus din reprezentanți ai tuturor naționalităților, confesiunilor și
orientărilor politice. Președintele acestui for legislativ a fost ales, în unanimitate de voturi, Ion
Inculeț, profesor la Academia din Petrograd, ajutor de comisar gubernial în Basarabia, angajat
în mișcarea de eliberare națională, alături de Pantelimon Halippa și Ion Pelivan11.

La 2/15 decembrie 1917, Sfatul Ţării proclama oficial Republica Democratică
Moldovenească. Era primul pas în lupta basarabenilor pentru autodeterminare. Declaraţia
prevedea încredinţarea puterii executive Consiliului Directorilor Generali. Componența
acestui Consiliu, ca guvern al Basarabiei, era următoarea: Pantelimon Erhan − președinte și
director al Agriculturii, Ioan Pelivan − director pentru Afaceri Externe, Vladimir Christi −
director pentru Afaceri Interne, Teofil Iancu − director la Finanțe, Teodosie Cojocaru −
director la Treburi Militare și Marină, Mihail Savenco − director la Justiție și Culte, Benjamin
Grünfeld − director la Comerț și Industrie12.

La 7/20 decembrie 1917, o delegație a României, Franței, Angliei și SUA a transmis la
Chișinău, din partea guvernelor lor, felicitări cu ocazia proclamării Republicii Democratice
Moldovenești.

cit., p. 83; vezi și Dorin Dobrincu, Intrarea trupelor române

în Basarabia, ianuarie 1918, în blog Centenar/28797067.html, accesat la 12.04.2018.
15 Ioan Scurtu (coord.), op. cit., p. 81; Ciprian Stoleriu, op. cit.

LAURENȚIU CHIRIAC

195

alimente și alte acțiuni anarhice. În acest context, la 7/20 decembrie 1917, s-a desfășurat o
consfătuire la care au participat regele Ferdinand și Ion I.C. Brătianu în cadrul căreia s-a
hotărât adoptarea unor măsuri pentru apărarea populației și trecerea la dezarmarea trupelor
ruse care recurgeau la devastări. La 9/22 decembrie 1917, Consiliul de Miniștri a hotărât ca
Armata Română să treacă la acțiuni de curățire a teritoriului național de trupele rusești16.

Acest act legitim a fost interpretat de guvernul de la Petrograd ca fiind ostil statului
sovietic. La 31 decembrie 1917/13 ianuarie 1918, ministrul Constantin Diamandi, împreună cu
personalul legației române au fost arestați. Doar intervenția promptă și protestul întregului
corp diplomatic acreditat la Petrograd a determinat rezolvarea acestui caz fără precedent în
istoria statelor civilizate, ministrul Diamandi și ceilalți reprezentanți ai legației române fiind
eliberați la 2/15 ianuarie 191817.

România a fost blocată de bolșevici, iar încercarea guvernanților basarabeni de a prelua sub
controlul lor căile ferate a eșuat. La 1/14 ianuarie 1918, bolșevicii au preluat controlul asupra
gării din Chișinău, poștei și telegrafului. Așadar, situația creată în Basarabia punea în pericol
spatele frontului român și bloca aprovizionarea Armatei Române din depozitele organizate
pe teritoriul dintre Prut și Nistru19.

Trecerea râului a fost asigurată de către Brigada 1
Grăniceri, cea care a înlesnit celor patru divizii ocuparea podurilor și a raioanelor cu vaduri,
dar și apărarea flancurilor la traversare. Conform ordinului de operații, patru divizii române
din Corpul VI Armată au trecut Prutul, astfel: Divizia 1 Cavalerie București (sub comanda
generalului Mihail Schina), a înaintat pe la Țuțora încă din 8/21 ianuarie 1918 spre nordul
Basarabiei, pe direcția Bălți-Soroca, până la marginea zonei ocupate de Armata austro-ungară
în ținutul Hotin; Divizia 11 Infanterie Slatina (sub comanda generalului Ernest Broșteanu) s-
a deplasat încă din 10/23 ianuarie 1918 prin Ungheni (Brigada 21 Infanterie) și Leova (Brigada
22 Infanterie), pe direcția Călărași-Chișinău-Tighina; Divizia 2 Cavalerie Iași a trecut pe 10/23
ianuarie 1918 pe la Leova și a înaintat spre Tighina, făcând legătura între Diviziile 11 și 13
Infanterie; Divizia 13 Infanterie Ploiești − organizată în două detașamente − a trecut Prutul
pe 11/24 ianuarie 1918 spre Cahul, înaintând de-a lungul Dunării (brațul Chilia) către Cetatea
Albă, în sudul Basarabiei. Astfel, Detașamentul „Prut” − format dintr-un batalion din

22 Mircea Mușat, Ion Ardeleanu, op.cit., p. 562.
23 Intervenția Armatei Române în Basarabia.... . La 2/15 ianuarie 1918, locotenent-colonelul Ion Antonescu, șeful

Secției Operații din Marele Cartier General, a înaintat un studiu privitor la dislocarea în Basarabia a unor
formațiuni militare române. Scopul acestei măsuri îl constituia asigurarea aprovizionării trupelor care
operau pe frontul român și a populației românești.

Regimentul 48 Infanterie, întărit cu artilerie și cu o parte din Divizia a 2-a Cavalerie Iași − a
trecut pe la Vadul lui Isac, iar Detașamentul „Bolgrad” − format din trei batalioane din
Regimentul 47 Infanterie și întărit cu artilerie și cavalerie − s-a dus pe la Oancea25.

La 12/25 ianuarie 1918, generalul Constantin Prezan − șeful Marelui Cartier General
Român și cel care a coordonat inițial operațiunile militare din Basarabia − a transmis printr-un
comunicat că trupele române au trecut Prutul pentru „a aduce rânduială și liniște în satele și
târgurile basarabene, punând la adăpost viața și avutul întregului popor împotriva răufăcătorilor,
precum și pentru a asigura transportul celor trebuincioase pentru traiul armatelor ruse și române”.
În același document se preciza că ,,România nu dorește să ocupe Basarabia”26 (subl. n.).

Ca urmare a acțiunilor Armatei Române în Basarabia, la 13/26 ianuarie 1918, Consiliul
Comisarilor Poporului al Rusiei Sovietice a hotărât ruperea relațiilor diplomatice cu statul
român, sechestrarea depozitului de aur al României păstrat la Moscova și declararea ca
,,dușman al poporului” a comandantului trupelor ruse de pe frontul român, D. G. Scerbacev27.
Numai că în nota transmisă guvernului român, Consiliul Comisarilor Poporului nu aducea în
discuție chestiunea Basarabiei, astfel încât, din această perspectivă, măsura unilaterală a
Petrogradului poate fi interpretată ca neavând la bază probleme teritoriale, așa cum va
susține, ulterior, cu vehemență, istoriografia sovietică28.

Mai mult, la 23 ianuarie/5 februarie 1918, Comitetul Executiv Central al RUMCEROD
de la Odessa s-a declarat în stare de război cu România, pentru ca, la 17/28 februarie 1918,
V. I. Lenin să decidă punerea trupelor care intraseră în Kiev la dispoziția Colegiului Suprem
Autonom din Odessa, cu scopul anihilării unităților române din Basarabia. Numai că ofensiva
germană împotriva Ucrainei, declanșată la 18 februarie/3 martie 1918, a zădărnicit punerea în
aplicare a planului sovietic 29.

În plan militar, la 13/26 ianuarie 1918, Divizia 11 Infanterie a intrat în Chișinău, fără a
întâmpina rezistență, deoarece trupele loiale bolșevicilor s-au retras spre Tighina (Bender).
Conform directivelor guvernului român, divizia a fost pusă la dispoziția Sfatului Țării și a
Consiliului Directorilor, acționând în sprijinul acestor structuri de decizie.

În cuvântarea ținută de generalul Ernest Broșteanu în Sfatul Țării, la 15/28 ianuarie
1918, el explică motivele intrării diviziei sale pe teritoriul R. D. Moldovenești:

Ați hotărât să vă creați o republică, dar nu aveți puteri proprii. În fiecare ceas pe teritoriul
republicii se produc prădăciuni și omoruri și nu le puteți împiedica. Iată scopul pentru care
s-a trimis aici Armata română, singurul scop.

Broșteanu că Executivul de la
Chișinău va lua măsurile necesare pentru a sprijini acțiunile Armatei Române și va aduce la
cunoștința populației scopul prezenței militare românești în R. D. Moldovenească31.

După restabilirea ordinii în Chișinău, un detașament din Divizia 11 Infanterie s-a
îndreptat spre Tighina (Bender), unde a ajuns la 16/29 ianuarie 1918. Orașul Tighina
(denumit de ruși, Bender) prezenta o importanță militară deosebită, atât prin poziția sa, ca
nod de comunicații, cu un pod peste Nistru, cât și prin existența aici a unor depozite de
armament și muniții, a unui parc de locomotive și vagoane etc. După primirea de întăriri și
executarea unui intens bombardament de artilerie, la 20 ianuarie/2 februarie 1918, orașul a
intrat sub controlul trupelor române. Speculând faptul că trupele române nu au luat măsuri
de fortificare a pozițiilor la podul de peste fluviu și nu au dezarmat populația civilă ostilă
(unde vorbitorii de limbă rusă erau majoritari), forțele bolșevice au contraatacat în noaptea
de 4/5 februarie 1918 și au respins detașamentul român în afara orașului.

Au
fost dezarmați soldații ruși și civilii din zonă, preluarea armamentului de la aceștia din urmă
fiind una dintre problemele dificile căreia au trebuit să-i facă față autoritățile militare române
în întreg teritoriul dintre Prut și Nistru34.

Începând cu 21 ianuarie/3 februarie 1918, în zonele Cahul, Taraclia, Bolgrad și Ismail au
avut loc confruntări între trupele române și cele ruse. Cea mai importantă acțiune de luptă s-
a desfășurat, între 27 ianuarie-3 februarie/9-16 februarie 1918, la Vâlcov, unde se concentrase
o puternică forță a marinei ruse.

După dueluri
intense de artilerie, confruntări pe uscat și pe canalele deltei secundare a brațului Chilia, dar
mai ales după interceptarea de către trupele române a comunicațiilor terestre spre Cetatea
Albă, rușii s-au retras, îmbarcați pe vase, spre Odessa și Sevastopol. Vâlcovul a fost preluat de
trupele române la 3/16 februarie 1918. Ulterior, la 23 februarie/8 martie 1918, detașamentele
române au intrat în Cetatea Albă, fără a întâmpina rezistență35.

În luptele din Basarabia, ambele părți au înregistrat pierderi (morți, răniți, prizonieri,

dispăruți). Potrivit unei centralizări din aprilie 1918, trupele române ar fi înregistrat în
confruntările din regiune 3 ofițeri și 122 soldați morți, 12 ofițeri și 300 soldați răniți și 151 de
dispăruți.